
První repor táž e I .0 l 'b ract r ta

l[Iaóý lvan Olbracbt 9e zdá k reportážní tvorbě jakoby Před-

rrrěen ovýn zaujetíru pozorovat /pozdéií v úvahovýc}r partlích

ZamříŽovaného zrcadla je sám charakter izova] '  jako nl .as iěěí

zvědavost, ,/ ,  darem živého postřebu i  schopností v iťlět zv lášt-

ní ryoy s ledované real i ty a Iehce je zecř5lt i t  korrkrdtnín ou-

lEZ €Bo UŽ nladietvá lrorespondence s rodiěi - hlavně v dopi-

sech z Berlírra a z prázdninové cesty na l{algoIand - obeahujo

výst ižné charakter ist i \y pootav, I 'Íěení veřejného dění a po-

pisy prostředí, které působí jako l i terárně ztvárněné not ivy

a ooamostatňující ge drobné reportážní texty.

Enpirismug' který je typickýro pťvken 01brachtova talen-

tu, brzy ovlívni] .  žánrovou skÍ'adbu jeho díla. Ved1e pří leži.

tostných básnických pokusů a raných povídek orientovaných

lr prootředÍ něš{aaských rodin se v něm zaěíná upIatňovat

tendence zachyt i t  život v jeho rozpornost i  a pohybu bezpro-

stŤádněj i  než rrnožňoval žánr sutorem sice netodick '  vedený

k životní enpir i i  a k důsledné objekt iv i tě poh1edu, vázar1ý

však přesto s i] .rrě poŽadavky tradiční prozaické fabu].ace. By-

].o už psáno o ton, jak v dalšín vývoj i  své prózy Olbracht

popíral  vazby tohoto rozvíjení a . ' t{yřešení" ťabule - v po-

vídce Žak ze ZLých sanotářů a v románu Žalář  nejtennější-

zdůrazněnou ne jednoznaěností  a ' 'nedokončeností '  ep ického

děje. Zátoveň se však v jeho díte ťormova] 'a i  souvis].á l i -

n ie  prací  sně řu jícÍch od syŽetové pr6zy  k  Žánru  s luěu jícínu

záznam bezprostřcdního dojrnu a fornu1aci  osobního stanovís-

ka'úvahu a rscíonální analýzu, jedinečný dokument a lyr ickou

sru,



evokacÍ atmosféry bez prostřednictvÍ ideově tematíckých kon-

strukcÍ. bvními pokusy o pr6zy tohoto typu byJ.o roku 1906

někol ik drobnýcřr ěrt  v ěasopise Pokrokové Podkrkonoší, v a ichž

š1o zatín o zachycenÍ jedineěného ovzduší, okanžité n,á lady,

prchavého ťyziologického stavu ./procesí v ].etním horku, vo-

ják na úrravném pochodu apod./.  v této 1ini i  dokumentu bl  tzr;é

nefabul.ované brzy douoinovala reportážn kte.rá se pak výrazně

prosad i la  v  ce1é da lší  autorově  tvorbě .

K prvnÍrn pokusůn o reportážní žánr přivedl.a O].brachta

ještě  v  době jeho pražských s tud ií  roku ] ,9o8 žádost  redakto-

ra Antonírr.a Mackar aby mu pro Rudé květy rrapsal sIovní do.

provod k někol ika kresbám l idových typů z Podkrkonoší od ura-

l í ře  J .B lažka.  Z  tohoto  vně jšího podnčtu vzn ik ly  dvě  z  r re  jpo-

zoruhodnčjších pr6z Olbrachtových počátků, nazvané Spir i t i  a

Donácí průmys]- Y Podkrkonoší. Záien o ]' idové duchověrectví

v prvnÍ z nich, který by1 rodinqým dědictvíu po autoroví

Blouznivců našich horn noh1 Olbracht v reportážnÍn pojetí

důsledněj i  or ientovat přÍno k arralýze sociá].ně poychol 'ogieké

podstaty jevu. Vzájenná konfrontace infor"mativních a úvaho-

výcn pasáží s popioy seancí a záznany rozhovorů o přívržen-

ó i  hnutÍ podává jak konrrJtnÍ představu o vnějších projevech,

fornác}r a ideových' f i l iacích podkrkonošského b1ouznivectví,

tak  sondu k  jeho obecné soc iá lní  a  ant ropo log ické not ivac i  i
loká1ní podoba spírít ismu se svými často bízarníni rysy Íra-

bývá  tÍn h1ubšÍho rozněru  jeko ' ' bo1est  č lověěenství ,  t íha

l idského ut rpení ,  sžíravá  touha po štěs tÍ  a  sprav ld lnoet i

bo les tná  a  zouťa lá . . .

Na obdobné monumenta l i zu jícÍ gradac i  pos tupujícÍ od

zvláštního /až groteskního/ povrchu rea1ity k odha1ení o-

3#ť



becně J. idských poetojů je za].ožena i  neportáŽ o krátké

konjunktuře donáckého korá lkářství ng sklonku devatenáctého

století. Dramatické 1íěení neobvykl-ých projernl  t ' idové !ren-

tal i ty ve dvou letecb nátůého přÍl ivu peněz do cřrudých

podborskýctr vsí a na první pobled nepocřropitelné, divoké

narnotratnosti 9e sk]'ádá ze zlonkrl autentjckýcřr I' idských

osudů a geot, z drobných vzpomírrek rra postavy, které ee

tohdy proslavi ly a rra jej ichž ťuriantstvÍ se v kraj i  dosud

nezapo'nnělo, z pří]. ivu nejrůzně jších tonnétníctr detai l r]

vyvol 'ávajícíctr představu okaužitého hronádného opojenÍ.

StrhujícÍn proudern díIě.ích notivů / op{'raj{etch se o v].aet.

ní vědornost i  o událogtech z nedávné ninulost i ,  které už pů-

sobi ly jako spučást krajového mýtu, i  o . ,autent ické. '  infor-

Esce panětnÍků svých seni lekých příbuzýclt/  vytváří oIb-

racht nodelový obraz ei tuace , ,z konce řádu", v n{ž ae pře-

vracejí a nršÍ zkonveněně].é hodnoty. Korálkářská konjunktura

8e svými důsledky v o,blast i  soeiáDarí psychologie 8e objevu-

je v prvnÍ řgdě jako rozkolÍsání ustá leného sociá lního řádu

a jako rána vž i týn soc i á lnín p ředs taváu.  V  ránc i  ] .Íčení do-

bové, 'vymknutos t i | .  .  p ros tého jakéhoko l i v  mora l i zu jícíbo

konentáře objevi l  rn1adý Olbracht své ve1ké téna: obraz

l idí  vyboěujících svým jednáním žive1ně z  us tá leného spo le -

ěerrského pořádku, \r je j ichž zdárůívě rre rozumných ěinech se

však real izuje sán vnit řně rozporný život spontánně rušící

konvence.  Pos tavy  ž ive lných bu ř iěů,  odbojníků'  ] - idí '  k te ří

8e t řebas  jen  jed inýn ges tem ' ,vzp říči l i '  t ísnícínu řádu,

později znér'é zejnéna ze Zl.ýc]n sarnotářů, ze Zaařížovaného

zrcadla a z Nikoly šuhaje, zahrnují i  tyto kolektívní hrdi-

|ly z doby krátké korá1kářské konjunktury v ztraeeném kraji

:

3ťt



pod l(rkoncšemi. Divoké hýření a marnotratnost vidí Olbracht

jeko draze placené gcsto vzpoury, které ei  však svou opravdo-

voetí zachovává hodnotu i  samozřejnrou }rásu. "Ži l i  dvě ] 'ete.

Zahýř i l . i  g i  jednou, jedínkrát za ce1ého života a zahýř i l . i  Eí

hrdě. Dvě ].eta díva1i se na ně nadutí městáci  a pyšní sed-

] .ác i  ae  z lobou a  záv i s tí .  A  to  by lo  ve ln i .k rásné.  . Iako s ta-

rá panrra vzponíná na hřích Ín] 'ádí.. .Ach, snad to stá1o přece

jen za  to  l  u  /Y  í ron izu jící  s ty l ízac i  8e  s i tuace  ' ' zahý ř i t

g i  jednou a hrdě..  vrací po někol ika letech drobnýn příběhen

něneckého vězně v reportáží Oživené hroby'z Bezervistových

dopisů..1

Rané reportéže z Podkrkonoší jsou nalými mistrovokýni

lrusy žánru' který oe sta1 pro Ol.brachta typickým, a ktorý

autor už před první válkou rozvíjel .  jak v l in i i  směřující

k rrně1eckérnu zobecňovánÍ pppieovaných lidských osudů, tak

v l in i i  reportáže žurnal ietícko..  odborného typu, tíhnoucí

k naxinálnÍ inťormací a založené na charakteristickéo do-

kunentárnín detai lu a jeho racionáIně pojatém výkladu.

Ludn i l a Lantová

3Ýý




